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Response to Comment Set E.4:  Applicant – Description of Proposed 
Project/Action and Alternatives 

E.4-1 Section B.1 has been updated accordingly. 

E.4-2 While the proposed Project is within an existing designated utility corridor, several amendments to 
the ANF Land Management Plan would still be required. As discussed in Section B.2, “the 
proposed Project would require several amendments to the ANF Land Management Plan, including 
changing the Scenic Integrity Objectives along the proposed utility corridor (see Table A.5-3); 
modifying the Forest Standard related to the Pacific Crest Trail (S1) specifically regarding this 
Project, as the proposed utility corridor would adversely affect the foreground views from the 
Pacific Crest Trail.” 

E.4-3 On Tuesday November 29, 2005, Case Administration email entitled “A.04-12-007 Antelope 1 SCE 
Data Request Responses to ED-SCE-03 Q.0 AQ-09, NOI-04 and T-03”, to Jon Davidson of Aspen 
Environmental Group included response AQ-09 of Data Request Set ED-SCE-03. Two excel 
spreadsheets (AQ-09 Attach 1.xls and AQ-06 Attach 2.xls) were provided. A copy of the schedule 
is provided below for your reference. These spreadsheets both provide an identical construction 
schedule for the proposed Project denoting a start date of 3/3/08 with completion by 4/11/09, 
resulting in construction duration of 13 months (and 8 days to be exact).  

 

E.4-4 See the response to Comment E.4-15 regarding land disturbance estimates shown in Table B.2-7. 

E.4-5 Figure B.2-6 has been updated. 

E.4-6 Figure B.2-8 has been updated. 

E.4-7 Figure B.2-9 has been updated. 

E.4-8 Approximately typical heights are shown relative to existing towers. 

E.4-9 Section B.2.1.2, under “Antelope Substation”, has been updated. 
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E.4-10 Section B.2.1.2, under “Pardee Substation”, has been updated. 

E.4-11 See the response to Comment E.4-3 regarding construction duration. 

E.4-12 Figure B.2-13 has been updated. 

E.4-13 A more detailed equipment list is provided in the air quality calculations provided in Appendix 3. 
The information in Tables B.2-3 and B.2-4 were derived from PEA Table 3-3. Check marks denote 
the equipment that would be used for each activity. Exact numbers of equipment were not provided 
as these would be dependent upon how many simultaneous work areas would be occurring at any 
given time. 

E.4-14 See the response to Comment E.4-15 regarding land disturbance estimates shown in Table B.2-7. 

E.4-15 SCE’s PEA Table 3-1 states that the disturbed acreage calculation for staging areas materials and 
equipment is “3-5 acres per yard”. As such, a conservative estimate of 5 acres per secondary 
marshalling yard was assumed in Table B.2-7 of the Draft EIR/EIS. 

E.4-16 The totals provided in Table B.2-7 have been updated to reflect the correct summation of land 
disturbance. 

E.4-17 The construction waste estimates provided in Table B.2-8 of the EIR/EIS were taken directly from 
SCE’s PEA Table 3-4, which were provided in “pounds”. 

E.4-18 See the response to comment E.4-15 regarding land disturbance estimates shown in Table B.2-7. 

E.4-19 Please see the response to Comment E.3-17 for a discussion of purpose and need. 

E.4-20 Thank you for your comments. Impacts to underground utilities resulting from Alternative 1 are 
discussed in Section C.14.6.2 (Criterion UTL4). 

E.4-21 Thank you for your input. It will be shared with the decision-makers who are reviewing the Project 
at the USDA Forest Service and the CPUC.  

E.4-22 The underground segment within the City of Santa Clarita is estimated to be 3.5 miles long (Mile 
22.7 to Mile 26.2). Thank you for your input regarding SCE’s requirements for underground 
transmission lines. As stated in Section C.14.6.2 (Criterion UTL4), “Actions taken to avoid utilities 
identified in accordance with California Government Code 4216-4216.9 would ensure that 
construction activities would not result in reductions or interruption of existing utility systems or 
cause a collocation accident.” 

E.4-23 Thank you for your input. Section B.4.1.1 has been updated to denote the possibility that an 
independent support structure may be required to cross San Francisquito Creek if the existing bridge 
is determined to be structurally unstable with the additional infrastructure attached. 

E.4-24 The proposed Project’s overhead 500 kV transmission line terminates at a “dead-end” structure 
inside the Pardee Substation. From the overhead termination point the line is connected through 500 
kV line disconnect switches and circuit breakers. In the alternative where the 500 kV line enters the 
substation underground, the underground cable would terminate in the substation on a cable riser 
structure which would replace the overhead “dead-end” structure. From the underground 
termination point the line is connected through 500 kV line disconnect switches and circuit breakers.  
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 It is likely that the use of 500 kV underground cable would require the installation of 500 kV shunt 
reactors. The shunt reactor installation will also require a separate set of 500 kV line disconnect 
switches. There may not be sufficient room in the existing Pardee Substation to accommodate the 
shunt reactors and line disconnect switches requiring an expansion of the substation. 

 If Alternative 1 were to be chosen by the Lead Agencies and detailed engineering determined that 
the design as described in the EIR/EIS was substantially different, then the Lead Agencies would 
need to determine whether or not supplemental analysis is required. 

E.4-25 Thank you for the additional information regarding splicing vaults and SCE’s access requirements. 
This information will be shared with the decision-makers who are reviewing the Project at the 
USDA Forest Service and the CPUC. 

E.4-26 Thank you for your comment. The additional logistics and coordination required for Alternative 1 
will certainly be shared and considered by the decision-makers who are reviewing the Project at the 
USDA Forest Service and the CPUC. 

E.4-27 Thank you for the submitting information on underground construction and operational 
requirements. As discussed in Section B.4.1.2, a 16-foot wide all-weather access road for 
equipment access and material deliveries is required for underground installation. Visual Resources 
Section C.15.6.2 discusses lighting associated with transition stations.   

E.4-28 Please see the response to Comment E.4-25. 

E.4-29 Thank you for your comment. Please see the response to Comment E.4-27. 

E.4-30 Thank you for your comment. As discussed in Section B.4.1.2, placement of the transmission line 
underground in the ANF within an existing fuelbreak is considered to be compatible by the USDA 
Forest Service. Your concerns will be shared with the USDA Forest Service. 

E.4-31 As stated in Section C.14.6.2 (Criterion UTL4), “Actions taken to avoid utilities identified in 
accordance with California Government Code 4216-4216.9 would ensure that construction activities 
would not result in reductions or interruption of existing utility systems or cause a collocation 
accident.” No additional time has been allocated in the construction schedule. 

 As discussed in Section B.4.1.3 under “Facility Operations and Maintenance”, the area above the 
underground cables would “remain free from secondary surface development...The type of 
vegetation allowed to grow on land above the buried infrastructure would be permanently restricted 
and would be compatible with the vegetation maintenance needs of the existing fuelbreak on the 
ridge top.”  

E.4-32 Thank you for the additional information and concerns regarding underground construction and 
maintenance. These will be shared with the decision-makers who are reviewing the Project at the 
USDA Forest Service and the CPUC. 

E.4-33 Thank you for your additional input regarding upgrades to existing roads to allow for transport of 
underground cable, equipment, and materials. 

E.4-34 Thank you for your comments. These will be shared with the decision-makers who are reviewing 
the Project at the USDA Forest Service and the CPUC. 
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E.4-35 Thank you for the additional information regarding access to splicing vaults. This information will 
be shared with the decision-makers who are reviewing the Project at the USDA Forest Service and 
the CPUC.  

E.4-36 The additional vehicle trips required for underground construction associated with additional 
workforce requirements, as well as importing and exporting materials is discussed in Section 
B.4.1.3 under “vehicle trips”. 

E.4-37 Please see the response to Comment E.4-24. 

E.4-38 Estimates of new road construction for all alternatives were extrapolated based on the preliminary 
design information and road maps provided for the proposed Project. Detailed preliminary 
engineering was not performed. A note has been provided with each table presenting detailed 
numbers stating that “These are approximate numbers based on estimates derived from preliminary 
design concepts…Numbers are subject to change as the design is finalized.” 

E.4-39 It is stated that Alternative 2 would require expansion of the Pardee Substation consistent with the 
proposed Project, as described in Section B.2.2.2. This “expansion” includes installation of various 
equipment, upgrading existing circuit breakers, and within the Pardee Control Room, installation of 
protection relays and associated equipment. 

E.4-40 See the response to Comment E.4-38. 

E.4-41 The totals provided in Table B.4-10 have been updated to reflect the correct summation of land 
disturbance. See also the response to Comment E.4-43. 

E.4-42 See the response to Comment E.4-38. 

E.4-43 As discussed in the response to Comment E.4-38, estimates of new road construction for all 
alternatives were extrapolated based on the preliminary design information and road maps provided 
for the proposed Project.  Land disturbance (acres) associated with “radius from access road to spur 
road” and “spur road related temporary disturbed areas” were also extrapolated.  The exact number 
of each type was not determined as it would require a more detailed design approach to estimate. 
Therefore, these numbers have not been included in the land disturbance tables for any of the 
alternatives. 

E.4-44 The totals provided in Table B.4-16 have been updated to reflect the correct summation of land 
disturbance. See also the response to Comment E.4-43. 

E.4-45 See the response to Comment E.4-43.  

E.4-46 See the response to Comment E.4-15. 

E.4-47 See the responses to Comments E.4-15 and E.4-44.  

E.4-48 The totals provided in Table B.4-21 have been updated to reflect the correct summation of land 
disturbance. 

E.4-49 See the response to Comment E.4-38. 

E.4-50 See the response to Comment E.4-43. 
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E.4-51 See the response to Comment E.4-15. As noted in the table, all numbers are approximate and 
subject to change as the design is finalized. 

E.4-52 See the response to Comment E.4-15 and E.4-48.  


